UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /BDT-CSDT Quảng Ngãi, ngày      tháng       năm 2023

V/v chuẩn bị nội dung

phục vụ Bí thư Tỉnh ủy đối

thoại với cán bộ và nhân dân

huyện Trà Bồng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

3723/UBND-KGVX ngày 04/8/2023 về việc chuẩn bị nội dung phục vụ Bí

thư Tỉnh ủy đối thoại với cán bộ và nhân dân huyện Trà Bồng; Ban Dân tộc

tỉnh đã dự thảo nội dung phương án trả lời cụ thể và đề xuất phương hướng

giải quyết đối với nội dung kiến nghị của nhân dân huyện Trà Bồng đối với

câu hỏi: “Giai đoạn 2016-2020, nhiều hộ gia đình được công  nhận thoát nghèo

nhưng chưa được hỗ trợ tiền biểu dương, khen thưởng theo Quyết định số

37/2017/QĐ-UBND ngày 02/6/2017 của UBND tỉnh Quảng Ngãi quy định về hỗ

trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã, huyện thoát nghèo ở

vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020”, lấy ý kiến của Sở Tài

chính; trên cơ sở ý kiến của Sở Tài chính (tạiCông văn số 2566/STC-NS ngày

08/8/2023),Ban Dân tộc tỉnh đã tiếp thu1, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh như sau:

1. Về phương án trả lời cụ thể:

Chính sách hỗ trợ, biểu dương, khen thưởng đối với hộ gia đình, thôn, xã,

huyện thoát nghèo ở vùng miền núi tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2016-2020 là

một trong những chính sách riêng của tỉnh đối với vùng đồng bào DTTS và miền

núi; việc ban hành là cần thiết, đúng chủ trương của Tỉnh ủy, rất nhân văn và

được Nhân dân đồng tỉnh ủng hộ. Thực hiện chính sách này, năm 20218,

UBND tỉnh đã phân bổ 27.984 triệu đồng cho các địa phương thực hiện hỗ trợ

cho 1.584 hộ thoát nghèo đồng thời thoát cận nghèo, 2.786 học sinh và 2.178

hộ thoát cận nghèo. Tuy vậy, việc triển khai thực hiện chính sách phát sinh

một số vướng mắc, hạn chế do cách hiểu khác nhau về xác định đối tượng thụ

hưởng; năm 2020 Chủ tịch UBND tỉnh quyết định Thanh tra việc thực hiện

chính sách này và đã ban hành Kết luận Thanh tra chỉ ra một số sai sót trong

quá trình thực hiện, chỉ đạo tiếp tục bố trí ngân sách hỗ trợ cho các hộ đủ điều

kiện được thụ hưởng chính sách.

Thực hiện kết luận thanh tra, trong thời gian qua các sở, ban ngành và

địa phương tổ chức khắc phục tồn tại được chỉ ra và UBND tỉnh sẽ tiếp tục

chỉ đạo các sở, ban ngành và địa phương khẩn trương tham mưu UBND tỉnh

1 Đối với nội dung Sở Tài chính đề nghị lấy ý kiến của Sở Tư pháp về hướng dẫn cụ thể về tiêu chí xác định “có hoạt

động sản xuất, kinh doanh tạo ra thu nhập ổn định”. Nội dung này Ban Dân tộc tỉnh đã báo cáo UBND tỉnh, Sở Tư pháp

về khó khăn, vướng mắc tại công văn số 298/BDT-CSDT ngày 12/5/2020.

2

để trình HĐND tỉnh xem xét, bố trí kinh phí thực hiện chính sách; rà soát lại

đối tượng, chỉ xét hỗ trợ cho các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng chính sách

trong giai đoạn 2016 – 2020 và không tái nghèo, tái cận nghèo trong giai đoạn

2021 – 2025.

2. Về đề xuất phương hướng giải quyết:

Để triển khai thực hiện chính sách này theo Kết luận Thanh tra số

77/KL-UBND ngày 02/3/2023, Ban Dân tộc tỉnh kính đề xuất UBND tỉnh

xem xét chỉ đạo giải quyết, thực hiện chính sách như sau:

- Đối với nội dung giao Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các Sở:

Tài chính, Lao động – Thương binh và Xã hội, Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn và UBND các huyện, thị xã liên quan để hướng dẫn cụ thể về tiêu

chí xác định “có hoạt động sản xuất, kinh doanh tạo ra thu nhập ổn định”làm

cơ sở cho các địa phương thực hiện (tại Kết luận thanh tra số 77/KL-UBND

ngày 02/3/2022): kính đề nghị UBND tỉnh xem xét không giao Ban Dân tộc

tỉnh hướng dẫn cụ thể về tiêu chí mà giao UBND cấp huyện chỉ đạo UBND

cấp xã rà soát, lập hồ sơ các hộ gia đình thoát nghèo đồng thời thoát cận

nghèo, thoát cận nghèo theo đúng quy định tại Quyết định số 37/2017/QĐ-

UBND ngày 02/6/2017của UBND tỉnh (như ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Công văn số 4126/UBND-KT ngày 04/9/2020).

- Đối với nội dung bố trí  kinh phí thực hiện chính sách: trên cơ sở kết quả

rà soát, đề xuất của UBND các huyện, thị xã và tổng hợp của Ban Dân tộc tỉnh;

kính đề nghị UBND tỉnh giao Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh xem xét trình

Hội đồng nhân dân tỉnh tiếp tục bố trí ngân sách tỉnh để thực hiện các nội dung

của chính sách cho các đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng chính sách trong giai

đoạn 2016 – 2020 (chỉ thực hiện các nội dung của chính sách đến cuối năm

2020) và không tái nghèo, tái cận nghèo trong giai đoạn 2021 – 2025.

- Giao UBND các huyện, thị xã tiếp tục rà soát, phê duyệt danh sách

đối tượng đủ điều kiện thụ hưởng chính sách trong giai đoạn 2016 – 2020 và

không tái nghèo, tái cận nghèo trong giai đoạn 2021 – 2025 trước khi thực hiện

việc chi trả để đảm bảo thực hiện đúng đối tượng thụ hưởng theo quy định.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài chính;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu:VT.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

		2023-08-09T16:51:52+0700
	Trần Văn Mẫn

		2023-08-09T17:03:31+0700

		2023-08-09T17:03:31+0700

		2023-08-09T17:03:31+0700

		2023-08-09T17:03:31+0700